
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 144/2017 del 13-06-2017

 
 

OGGETTO

PROGETTO "SUONI DELLA MURGIA NEL PARCO" 2017
–APPROVAZIONE PROGETTO ED IMPEGNO DI SPESA IN
FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE CULTURALE "SUONI DELLA
MURGIA". CUP F89G17000370001- CIG Z971EF3235

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2017con Deliberazione del
Consiglio Direttivo n.25/2016 del 27/10/2016 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare prot. 0006291/PNM-28/03/2017DIVII assunta al protocollo dell’Ente
il 29/03/2017 con n. 1179 il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
 
CONSIDERATO che in data 08/06/2015 è stato sottoscritto un protocollo d’intesa tra questo Ente
e l’Associazione culturale “Suoni della Murgia”, con sede operativa in Altamura alla Via Palestro, 21 e
con sede fiscale in Santeramo in Colle alla Via Calasanzio, 28 - P.IVA. 07227000721, della durata di
cinque anni dalla data di sottoscrizione come disciplinato dall’articolo 4 della convenzione suddetta;
 
CONSIDERATO che con verbale del Consiglio direttivo dell’11/05/2017 è stato preso atto della
realizzazione dei "Suoni della Murgia" edizione 2017, così come inserito nella relazione
programmatica del Bilancio previsionale 2017;
 
CONSIDERATO che in data 23/05/2017 con nota prot. n. 2017 l’Associazione culturale “Suoni della
Murgia” ha fatto pervenire la proposta progettuale riferita alla realizzazione della quarta edizione di
“Suoni della Murgia nel Parco”, che prevede una rassegna internazionale di musica all’interno
dell’area protetta con la seguente struttura:
 
GLI EVENTI
6 concerti all'imbrunire
5 concerti alla sera
 
IL PERIODO
10 giugno – 16 luglio

1/5



 
I LUOGHI
siti di interesse naturalistico, storico, architettonico e paesaggistico nel Parco dell'Alta Murgia, in
Puglia, tra le province di Bari e BAT.
 
AZIENDA AGRICOLA TANNOJA                           ANDRIA

GROTTE DI SAN MICHELE ARCANGELO              MINERVINO MURGE

BOSCO ACQUATETTA                                       SPINAZZOLA

CAPOTENDA                                                    GRAVINA IN PUGLIA

FATTORIA DELLA MANDORLA                            TORITTO

MASSERIA JESCE                                              ALTAMURA

OFFICINA DELPIANO PER IL PARCO                   RUVO DI PUGLIA

CENTRO VISITE UOMO DI ALTAMURA                ALTAMURA

MASSERIA TORRE DI NEBBIA                            CORATO

VILLAGGIO LE FONTANELLE                              GRUMO APPULA

 
GLI ARTISTI           
musicisti, cantastorie e artisti provenienti da tutto il mondo.
 

Michel Balatti                                                 LIGURIA-REGNO UNITO

Orchestra Notte della Taranta                          PUGLIA

Nicola Paradiso-Giuseppe De Trizio                   PUGLIA

Banda Adriatica                                              PUGLIA

Redi Hasa– Maria Mazzotta                              PUGLIA

Filippo Gambetta                                            LIGURIA

Musicanti del piccolo borgo                             APPENNINO MOLISE-ABRUZZO

Viulan                                                           APPENNINO TOSCO EMILIANO

Terrae                                                          PUGLIA

Ettore Castagna                                             CALABRIA

Arsene Duevi. Zanisi                                      AFRICA (TOGO) – ITALIA

 

I CONCERTI
nel massimo rispetto per la natura, i concerti si tengono in acustico o in semiacustico
(l'amplificazione dei suoni sarà garantita da batterie) e generalmente non vengono montati palchi,
né predisposte sedie. 
 
I CONCERTI ALL'IMBRUNIRE
concerti in acustico o semiacustico, di un'ora ciascuno, a cavallo dell'imbrunire.
I partecipanti arriveranno, accompagnati dalle guide del Parco, sul luogo dell'evento seguendo uno
dei percorsi predisposti.
 
I CONCERTI ALLA SERA
concerti serali (inizio ore 21).
 

2/5



I PERCORSI GUIDATI
percorsi per trekkers e semplici amanti della natura legati ai concerti in programma. Le Guide del
Parco accompagnano i partecipanti nelle aree più belle e di particolar pregio dell'Alta Murgia prima
di raggiungere i luoghi degli eventi. I percorsi presentano tre livelli di difficoltà: esperti, medio e
semplice per venire incontro a tutte le esigenze.
 
Previsti 4 percorsi per i concerti all'imbrunire nelle seguenti località:
GROTTA SAN MICHELE                                                   MINERVINO MURGE
BOSCO ACQUATETTA                                                     SPINAZZOLA
MASSERIA JESCE                                                            ALTAMURA
BOSCO DI TORITTO – FATTORIA LA MANDORLA                TORITTO
 
LE CICLOVIE DEL PARCO
“SASSI DI MATERA –  CASTEL DEL MONTE”.
Cicloturistica del Parco Alta Murgia.
Un ponte tra due beni Unesco.
data: 11 giugno 2017
 
“SUI PEDALI DELLA MURGIA”.
Percorso in bicicletta da Grumo Appula a Mellitto
data: 02 luglio 2017
 
CONSIDERATO che l’Associazione Suoni della Murgia, che ha la sua sede operativa in Altamura e
quella legale a Santeramo in Colle dal 2003, dà vita a Suoni della Murgia, rassegna
internazionale di musica popolare, uno dei festival di musica popolare più importanti della
Puglia sotto la direzione artistica di Luigi Bolognese;

CONSIDERATO che “Suoni della Murgia nel Parco” nasce dal desiderio di fare della Murgia un
luogo dell'anima che offra suggestiva ospitalità alle passioni musicali ed artistiche poste in dialogo
simbiotico con la natura. Si parte dal radunare musicisti da tutto il mondo sulla Murgia barese,
impegnandoli in concerti all'aurora, al crepuscolo, alla sera, nei luoghi naturalistici più belli ed
affascinanti del Parco Nazionale dell'Alta Murgia. I concerti, legati ad escursioni guidate per
trekkers, bykers e semplici escursionisti, saranno tutti ad impatto zero, eseguiti in acustico ed
inseriti nel circuito delle masserie del Parco. Il progetto punta, inoltre, a fare della Murgia barese un
luogo dove poter passare vacanze intelligenti e salutari, coltivandovi la passione per la natura, la
cultura e lo sport in assoluta serenità; un luogo dove scoprire ed assaporare i pregi di una
produzione enogastronomica tra le più variegate e salutari dell'intera regione Puglia. Le due cose
insieme, la musica e la natura, possono essere uno straordinario veicolo di promozione
internazionale del Parco Nazionale dell'Alta Murgia;

CONSIDERATO che il progetto in questione prevede un piano dei costi come di seguito
specificato:

USCITE
cachet + spese gruppi 23.410,00
Siae 650,00
service audio-luci 6.000,00
alberghi gruppi 1.200,00
ristorazione gruppi 1.650,00
palchi e accessori  1.300,00
TOTALE SPESE GRUPPI 34.210,00
 
guide Parco 650,00
assicurazione 500,00
grafica e stampa  2.000,00
ufficio stampa 5.000,00

3/5



spese cicloturistica 11/6 5.000,00
TOTALE SPESE GESTIONE 13.150,00
TOTALE SPESE 47.360,00
 
RITENUTO di impegnare la spesa prevista col presente atto;
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2017 il Cap. 11320 “Campagna di
comunicazione e promozione del Parco”, appartenente all'U.P.B. 1.2.1.1, che presenta la necessaria
copertura finanziaria prevista con il presente atto, ferma restando la possibilità da parte
dell’Associazione Suoni della Murgia di reperire ulteriori risorse, anche in forma di sponsorizzazione,
da concordare preventivamente con l’Ente e fermo restando l’obbligo di rendicontazione contabile
da parte dei proponenti di tutte le uscite e di tutte le eventuali ulteriori entrate;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che all’art. 30 disciplina l’impegno
delle spese;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 
Le premesse costituiscono parte integrante della presente Deliberazione.

DI APPROVARE la proposta messa a punto dalla medesima Associazione, relativa alla realizzazione
della quarta edizione (2017) di “Suoni della Murgia nel Parco”;

DI FORMALIZZARE l'affidamento con la sottoscrizione di convenzione secondo lo schema allegato
al presente provvedimento per costituirne parte integrante;

DI IMPEGNARE in favore dell’Associazione culturale “Suoni della Murgia” con sede operativa in
Altamura alla Via Palestro, 21 e con sede fiscale in Santeramo in Colle alla Via Calasanzio, 28 -
P.IVA. 07227000721, l’importo omnicomprensivo di Euro 40.000,00 (Euro quarantamila/00) sul cap.
11320 “Campagna di comunicazione e promozione del Parco” del bilancio di previsione 2017
dell’Ente, ferma restando la possibilità da parte di detta Associazione di reperire ulteriori risorse,
anche in forma di sponsorizzazione, da concordare preventivamente con l’Ente e fermo restando
l’obbligo di rendicontazione contabile da parte dei proponenti di tutte le uscite e di tutte le eventuali
ulteriori entrate;

DI RISERVARSI, con successivi provvedimenti, la liquidazione ed il pagamento in favore
dell’Associazione culturale “Suoni della Murgia” a seguito di presentazione di relazione finale delle
attività svolte, debitamente approvata dall’Ente Parco, e di fattura elettronica con dettagliata
rendicontazione delle spese;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio dell’Ente ed all’Albo Pretorio on-line.

 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.

4/5



  FABIO MODESTI
 

5/5



SCHEMA CONVENZIONE

REALIZZAZIONE PROGETTO "SUONI DELLA MURGIA NEL PARCO" 

ANNO 2017 – CUP F89G17000370001- CIG Z971EF3235

L’anno duemiladiciasette, il giorno ___________del mese di giugno, 

presso la sede dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, con la presente 

privata scrittura a valere ad ogni effetto di legge;

TRA

- l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, di seguito denominato “Ente 

Parco”, con sede in via Firenze 10, 70024 Gravina in Puglia , nella 

persona di Fabio Modesti, direttore f. f. nato a Bari il 30.03.1962 ed ivi 

residente alla via degli Alpini d’Italia n. 14 C.F.MDSFBA62C30A662M ;

E

- "Suoni della Murgia" Associazione Culturale, di seguito denominata 

"Associazione", con sede in Santeramo in Colle, Via San Giuseppe 

Calasanzio 28, P.Iva 07227000721, nella persona del rappresentante 

legale Sig. Carlo Cardinale;

PREMESSO

- che la Legge quadro sulle aree protette n. 394/91 affida ai soggetti 

gestori delle aree protette il compito di garantire e promuovere la 

conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, da 

perseguire anche attraverso la promozione di attività, di preminente 

importanza nei parchi naturali, di educazione, di formazione, di ricerca 

scientifica e ricreative;

- l'Associazione Culturale "Suoni della Murgia" vanta un'esperienza lunga e 

consolidata nel campo della promozione, dello studio e del recupero della 

1 



cultura popolare della Murgia barese, esperienza esplicatasi in particolar 

modo nella realizzazione della Rassegna Internazionale di musica popolare 

"Suoni della Murgia", giunta alla sua dodicesima edizione;

- che con protocollo d'intesa sottoscritto in data 08/06/2015 il Parco 

Nazionale dell'Alta Murgia e l'Associazione "Suoni della Murgia" si sono 

impegnati reciprocamente per la realizzazione del progetto "Suoni della 

Murgia nel Parco" a cadenza annuale per i cinque anni successivi, previa 

presentazione di progetto annuale da parte dell'Associazione;

- che il progetto presentato dall'Associazione per il corrente anno 2017 

soddisfa pienamente gli obiettivi e le aspettative dell'Ente Parco, in 

linea con le finalità stabilite nel Protocollo d'intesa; 

- che con verbale del Consiglio direttivo dell’11/05/2017 è stato preso 

atto della realizzazione dei "Suoni della Murgia" edizione 2017;

- che con determinazione n. _________del ________________è stata 

approvatala la proposta messa a punto dalla medesima Associazione, 

ed allegata alla presente per farne parte integrante, relativa alla 

realizzazione della quarta edizione (2017) di “Suoni della Murgia nel 

Parco” ed impegnata in favore dell’Associazione culturale “Suoni della 

Murgia” con sede operativa in Altamura alla Via Palestro, 21 e con sede 

fiscale in Santeramo in Colle alla Via Calasanzio, 28 - P.IVA. 

07227000721, l’importo omnicomprensivo di Euro 40.000,00 (Euro 

quarantamila/00) sul cap. 11320 “Campagna di comunicazione e 

promozione del Parco” del bilancio di previsione 2017 dell’Ente, ferma 

restando lapossibilità da parte di detta Associazione di reperire ulteriori 

risorse, anche in forma di sponsorizzazione, da concordare 

2 



preventivamente con l’Ente e fermo restando l’obbligo di 

rendicontazione contabile da parte dei proponenti di tutte le uscite e di 

tutte le eventuali ulteriori entrate;

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Articolo 1

(Oggetto e tempi di realizzazione del progetto)

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto, così come l'allegato Progetto "Suoni della Murgia nel Parco" anno 

2017.

2. L’Ente Parco e l'Associazione si impegnano a realizzare il progetto: 

Suoni della murgia nel Parco IV edizione - come articolato e nei tempi 

specificati nell'allegato alla presente convenzione.

Articolo 2

 (Modalità di espletamento dell’incarico)

1. L'organizzazione e la gestione del progetto è rimessa alla Associazione 

sopra indicata che è direttamente responsabile sia per le attività che 

sovrintende, sia per quelle che attua direttamente. 

2. L’Ente Parco esercita il ruolo di supervisore dei contenuti e del corretto 

svolgimento dell'intero programma che si svolge sotto la propria egida.

Articolo 3

(Corrispettivo e Pagamenti)

1. Per la realizzazione del progetto l'Ente Parco corrisponderà 

l'importo di € 40.000,00 iva inclusa, a parziale copertura delle spese 

complessive calcolate nel bilancio di previsione dell'Associazione, che sarà 

corrisposto alla stessa al termine della manifestazione, previa relazione 

3 



finale delle attività svolte, debitamente approvata dall’Ente Parco, e di 

presentazione di fattura elettronica con dettagliata rendicontazione delle 

spese.

Articolo 4

(Diritto di esclusiva ed obbligo di riservatezza)

1. Tutta la documentazione prodotta in esecuzione della presente 

convenzione dovrà essere considerata di proprietà dell’Ente Parco e 

non potrà in alcun modo ed in qualsiasi forma essere utilizzata senza il 

consenso dell’Ente Parco stesso. Eventuali inadempienze saranno 

sanzionate a norma del Codice Civile.

Articolo 5

(Collaborazioni esterne)

1. L'Ente Parco non assume obblighi e responsabilità verso tutti gli 

operatori e professionisti i quali opereranno per la realizzazione del 

progetto sotto la direzione artistica ed organizzativa, nonchè esclusiva 

responsabilità dell'Associazione.

2. L'Associazione contraente, quale responsabile della corretta 

esecuzione del Progetto "Suoni della Murgia nel Parco" per l’anno 

2017, solleva sin d’ora l’Ente Parco da eventuali pretese da parte di 

terzi derivanti dall’esecuzione del progetto stesso.

Articolo 6

(Vigilanza)

1. La regolare esecuzione delle attività previste dalla presente 

convenzione è sottoposta alla vigilanza dell’Ente Parco.

2. In caso di infrazione delle norme del presente contratto, responsabile 

4 



verso l’Ente Parco si intenderà l'Associazione.

3. Eventuali modifiche rispetto al progetto approvato ed allegato alla 

presente convenzione, ovvero variazioni rispetto alle clausole della 

presente convenzione, motivate e documentate da esigenze 

imprevedibili, vanno richieste ed autorizzate dall’Ente Parco in forma 

scritta.

4. Nel caso di ritardo nell'espletamento, difformità rispetto al progetto, 

ovvero mancato rispetto delle clausole presenti nella presente 

convenzione, se non preventivamente concordate a norma del comma 

3 del presente articolo, l’Ente Parco può risolvere la presente 

convenzione, previa diffida, senza oneri a proprio carico.

Articolo 7 

(Esonero di responsabilità e restituzione somme)

1. Nel caso in cui, nel corso di un giudizio da chiunque intentato presso la 

magistratura competente, si pervenga all’annullamento della presente 

convenzione, le parti si impegnano a regolare i reciproci rapporti come 

segue:

- l’Ente Parco si impegna a corrispondere il corrispettivo spettante 

all'Associazione per i soli costi già sostenuti e documentat; 

- l’Associazione, accettando l’alea derivante dalla pendenza del giudizio, 

rinuncia espressamente a qualsivoglia pretesa risarcitoria o ad altre forme 

di ristoro economico per le conseguenze dell’eventuale annullamento della 

presente convenzione pronunciato dalla magistratura; si impegna, altresì, 

alla restituzione delle eventuali maggiori somme percepite, non imputabili 

ad attività effettivamente realizzate.

5 



Articolo 8

(foro competente)

1. Le controversie relative alla interpretazione ed esecuzione della 

presente convenzione, che non potranno essere risolte in via 

amministrativa, saranno devolute alla competenza del Foro di Bari.

Articolo 9

(Spese Contrattuali)

1. Tutte le spese inerenti e conseguenti la stipula del presente atto, 

nessuna esclusa od eccettuata, sono a totale carico del contraente senza 

possibilità di rivalsa. 

Articolo 10

 (Tracciabilita dei Flussi Finanziari)

L'Associazione "Suoni della Murgia" si assume l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge 136 del 13 agosto 2010, impegnandosi ad 

effettuare tutti gli adempimenti a norma della citata disposizione 

normativa. In mancanza il presente contratto si intederà risolto 

automaticamente. 

CUP: F89G16000210001

Articolo 11

(Rinvio)

1. Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alle norme 

del Codice Civile ed alla legislazione vigente in materia.

Letto approvato e sottoscritto.

           Per l'Associazione                             Per l’Ente Parco

       Legale rappresentante          Il direttore f.f. 

6 



          Luigi Bolognese                                       Fabio Modesti

_____________________       _____________________

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 C.C., le parti contraenti 

dichiarano di accettare espressamente, ed in particolare, le disposizioni di 

cui agli artt. nn. 2 (modalità di espletamento dell’incarico), 3, 

(corrispettivo e pagamenti), 4 (Diritto di esclusiva ed obbligo di 

riservatezza), 7 (esonero di responsabilità e restituzione somme), 8 (foro 

competente) e 10 (tracciabilità dei flussi finanziari) della su scritta 

convenzione. 

           Per l'Associazione                    Per l’Ente Parco

      Legale rappresentante           Il direttore f.f. 

           Luigi Bolognese                 Fabio Modesti

_____________________       _____________________

Allegati:

 - Progetto Suoni della Murgia nel Parco ed. 2017;

- copia documento d'identità legale rappresentante Associazione.

7 


